
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 71

Data del Provvedimento 25-02-2020

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA E 
COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE - LOTTO N. 3 
AREA VASTA CENTRO CIG DERIVATO 8185620B4E. IMPORTO 
SPESA EURO 6.749.330,70 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA E 
COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE - LOTTO N. 3 
AREA VASTA CENTRO CIG DERIVATO 8185620B4E. IMPORTO 
SPESA EURO 6.749.330,70 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto  l’atto  di  delega  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  109  del  15.02.2018
“Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- la L.R.38/2007 consente al Consiglio Regionale, agli Enti dipendenti della Regione e agli altri
Enti di cui all'art. 1 comma 455 della L. 296/2006 di aderire ai contratti di appalto di forniture e di
servizi  sottoscritti  da  Regione  Toscana  in  qualità  di  centrale  di  committenza.  Per  questa
tipologia  di  contratti  le  imprese/R.T.I.  affidatarie  assumono l'impegno ad applicare  gli  stessi
prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato da Regione Toscana a tutti i soggetti aderenti;

- in data 14/05/2018 è stata adottata la Determinazione ESTAR del Direttore del Dipartimento
Acquisizione Beni e Servizi n. 669 del 14/05/2018 avente per oggetto: “Procedura aperta per la
stipula di  Convenzione Quadro finalizzata all’affidamento del  servizio di  vigilanza ed attività
correlate, per le strutture sanitarie ed amministrative della Regione Toscana. Aggiudicazione”;

- in data 19/02/2019 tra Regione Toscana (Soggetto aggregatore) e Società Coopservice Soc.
Coop. P. A., con sede legale a Reggio Emilia, Via Rochdale, n. 5 P. IVA n. 00310180351, è stata
stipulata la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di vigilanza ed Attività
Correlate” – Lotto 3 Area vasta Centro” CIG della Convenzione 68242079C2 (n. di Repertorio:
8657 n. di Raccolta: 5374 di Regione Toscana); 

Considerato che:

-  in data 30 dicembre 2019, tramite l’utilizzo del Negozio Elettronico della Giunta Regionale,
l’AOU Careggi ha trasmesso al RUP della Convenzione la  Manifestazione di Interesse per un
importo presunto di adesione alla procedura per il servizio in oggetto  pari ad Euro 6.749.330,70
IVA esclusa  per un periodo  a 67 mesi e 19 giorni;

- in  data  30  dicembre  2019  il  RUP della  Convenzione  ha  emesso  il  nulla  osta  sia  per  la
Manifestazione di Interesse trasmessa che per il successivo Atto di Adesione alla Convenzione,
come risulta dal documento allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale
(All. 1)  e contenente i seguenti dati:

a) l’importo di adesione alla Convenzione pari a € 6.749.330,70 IVA esclusa;
b) la  data  del  18/12/2019  di  approvazione  del  “Piano  Dettagliato  degli  interventi”(PDI)

presentato dalla Società Coopservice Soc. Coop. P.A.;
c) il termine di validità della Convenzione: 19 agosto 2025 (pari a 67 mesi e 19 giorni dalla

data della sua sottoscrizione);
d) Il CIG derivato 8185620B4E;
e) Il nominativo del Responsabile dell’esecuzione del contratto attuativo e il nominativo del

Direttore dell’esecuzione;

Visti:

- la Legge Regionale 24/02/2005 n. 40 e ss.mm.ii;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;

Visti:

- la Direttiva Europea 2014/24/UE;
- il D. Lgs. 50/2016 ed il D.P.R 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;



     

- la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per quanto esposto in premessa:

1) di approvare le operazioni per l’adesione dell’AOU Careggi alla Convenzione stipulata tra
Regione Toscana (Soggetto aggregatore) e Società Coopservice Soc. Coop. P. A. con sede
legale a Reggio Emilia, Via Rochdale, n. 5 avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di
vigilanza ed Attività  Correlate”  –  Lotto n.  3 Area vasta Centro”  CIG della  Convenzione
68242079C2  (n.  di  Repertorio:  8657  n.  di  Raccolta:  5374  di  Regione  Toscana)  come
riportato nel documento allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale
(All. 1); 

2) l’affidamento del servizio di vigilanza alla Società Coopservice Soc. Coop. P. A. con sede
legale  a  Reggio  Emilia,  Via  Rochdale,  n.  5  P.  IVA n.  00310180351  per  il  periodo  dal
01/01/2020 fino al 19 agosto 2025 (pari a 67 mesi e n. 19 giorni) per l’importo complessivo
di euro 6.749.330,70 (IVA esclusa);

3) di stabilire che i costi per l’affidamento del servizio di vigilanza per l’importo complessivo di
euro 6.749.330,70 (IVA esclusa) sono imputati sul conto 61.08.0301 “Servizio Vigilanza”
del Bilancio dell’AOU Careggi;

4) di  dare  atto  che  il  predetto  costo  di  esercizio  trova  copertura  all’interno  del  bilancio
pluriennale 2019-2021 e sarà ricompreso per quanto di competenza nel Bilancio Preventivo
Economico Annuale 2020 in corso di approvazione; per quanto concerne gli impegni per
spese correnti (costi di esercizio) temporalmente non considerati nel Bilancio Pluriennale di
Previsione 2019-2021,  verrà  data  adeguata  copertura  nei  futuri  Bilanci  di  Previsione e
segnatamente nel Bilancio di Previsione 2020-2022; tale costo sarà, inoltre, inserito nel
monitoraggio mensile del Conto Economico anno 2020;

5) l’avvenuta acquisizione del CIG derivato n. 8185620B4E;

6) l’emissione dell’Ordinativo  di  Fornitura da sottoscrivere  mediante firma digitale  fino alla
concorrenza dell’importo di adesione;

7) di  prendere  atto  della  nomina  dell’Ing.  Maria  Giuliana  Bonaviri  come  Responsabile
dell’esecuzione del contratto (RES) e del Sig. Grassi David come Direttore di esecuzione
del contratto (DEC);

8) di pubblicare il presente atto secondo le modalità previste dall’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

9)  la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art.
42, comma 2 della L.R.T. n. 40/2005.

Il Direttore dell’Area Tecnica e 
Responsabile del Procedimento
  Ing. Maria Giuliana Bonaviri



     

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



                       ALL. 1  
RICHIESTA DI NULLA OSTA / MANIFESTAZIONE DI INTERES SE 

 
CONVENZIONE 

FRA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE E ISTITUTO DI VIG ILANZA  SOCIETA’ COOPSERVICE 
SOC. COOP. P.A AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL  “SERVIZ IO DI VIGILANZA ED ATTIVITA' 

CORRELATE”  
- LOTTO N. 3- AREA VASTA CENTRO-  
CIG  (della convenzione) 68242079C2  

 
Al Responsabile della Convenzione 
 
L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (denominazione ente), con sede legale in Firenze,  Largo 

Brambilla n. 3, codice fiscale e partita IVA  04612750481 rappresentata dall’Ing. Maria Giuliana BONAVIRI, 

nata a  Palermo il 18 aprile 1959 e domiciliata presso la sede dell’Ente, la quale interviene nella sua qualità 

di Direttore dell’Area Tecnica ed autorizzata dalla Direzione Amministrativa di Careggi con lettera prot. n. 

30390 del 4 dicembre 2019 ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto. 
 

Premesso che: 
 

a) in data 19/02/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2000), la 

Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE” 

– LOTTO N. 3 AREA VASTA CENTRO” CIG (della Convenzi one) 68242079C2 (N. di Repertorio: 8567 N. 

di Raccolta: 5374 di Regione Toscana)  fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Società 

COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. con sede legale a Reggio Emilia, Via Rochdale,  n. 5, codice fiscale e 

partita IVA n. 00310180351; 

b) L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (denominazione ente) riveste la qualifica di 

Amministrazione contraente come definita dalla Convenzione indicata in oggetto; 

c) il periodo di validità della Convenzione è di 78 mesi decorrenti dalla data di stipula; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

1. chiede il nulla osta preventivo per l’avvio della procedura di stipula del proprio contratto attuativo 

(Ordinativo di fornitura) per un importo complessivo presunto, di euro 6.749.330,70 al netto di Iva nei 

termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio economico; 

2. si impegna a chiedere all’Appaltatore la presentazione del Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) 

come indicato nel Capitolato Normativo, non appena ricevuto da Regione Toscana – Soggetto 

Aggregatore, a mezzo del RUP o soggetto delegato, il nulla osta all’adesione alla presente 

Convenzione.1 
 

Firenze, 30 dicembre 2019 

                                                                                                           Il Responsabile per l’Amministrazione contraente  
FIRMATO IN ORIGINALE            Direttore Area Tecnica AOU Careggi  
         Ing. Maria Giuliana Bonaviri                                              

                                                 
1Se in precedenza ha inoltrato una richiesta di nulla osta per un importo diverso da quello approvato con il PDI, 

l’Amministrazione contraente invia una comunicazione al RUP della Convenzione con la richiesta di annullamento 
del nulla osta. Successivamente all’annullamento, l’Amministrazione contraente inoltra una nuova richiesta di nulla 
osta per l’importo approvato con il PDI. 



CONVENZIONE  
FRA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE E ISTITU TO VIGILANZA   

SOCIETA’ COOPSERVICE SOC. COOP. P.A AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO 
DEL  “SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE”   

- LOTTO N. 3- AREA VASTA CENTRO-  
 

CIG  (della convenzione) 68242079C2 
 
 

ATTO DI ADESIONE 
 
Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (denominazione ente), con sede legale in Firenze, Largo 

Brambilla, n. 3 codice fiscale e partita IVA 04612750481 rappresentata dall’ Ing. Maria Giuliana 

Bonaviri, nata a Palermo il 18 aprile 1959 e domiciliata presso la sede dell’Ente, la quale interviene 

nella sua qualità di Direttore dell’Area Tecnica ed autorizzata dalla Direzione Amministrativa di 

Careggi con lettera  prot. n. 30390 del 4 dicembre 2019 ad impegnare legalmente e formalmente 

l’Ente per il presente atto.  

Premesso che: 

a) in data 19/02/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge 

finanziaria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “ SERVIZIO DI 

VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE” – LOTTO N. 3 AREA  VASTA 

CENTRO”  CIG (della Convenzione) 68242079C2 (N. di Repertorio: 8567 N. di 

Raccolta: 5374 di Regione Toscana) fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Società 

COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. con sede legale a Reggio Emilia, Via Rochdale,  n. 5, 

codice fiscale e partita IVA n. 00310180351;  

b) L’ Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (denominazione ente) riveste la qualifica di 

Amministrazione contraente come definita dalla Convenzione indicata in oggetto; 

c) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 78 mesi decorrenti dalla data di 

stipula; 

d) in data 30 dicembre 2019 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla 

manifestazione di interesse per un importo di euro 6.749.330,70 oltre IVA nei termini di 

legge; 

e) (eventuale: da utilizzare dalle Amministrazioni contraenti che non partecipano al Tavolo 

tecnico preposto al controllo della clausola sociale) con riferimento agli artt. 14 della 

Convenzione (Clausola di salvaguardia occupazionale)  e 9.7 del Capitolato normativo 

(Clausola sociale – salvaguardia occupazionale) del Capitolato normativo, 

l’Amministrazione contraente dichiara che ha provveduto al controllo e vigilanza del 



rispetto degli obblighi assunti dall’appaltatore in merito al mantenimento dei livelli 

occupazionali esistenti;   

f) l’Amministrazione contraente ha approvato il “Piano Dettagliato degli Interventi” (PDI) in 

data 20/12/2019, presentato dal Fornitore in data 18/12/2019; 

g) ai sensi dell’art. 8.2 del Capitolato Normativo, la sottoscrizione dell’Atto di adesione alla 

Convenzione è condizione necessaria ai fini dell’emissione dei relativi Ordinativi di 

Fornitura quali atti idonei ad originare in capo al Fornitore un obbligo di eseguire le 

prestazioni contenute nel PDI approvato; 

h) gli Ordinativi di Fornitura potranno essere emessi nel periodo di validità del relativo Atto di 

adesione nei limiti dell'importo ivi indicato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

1. L’ Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (Ente), rappresentata dall’Ing. Maria Giuliana  

Bonaviri con il presente atto aderisce alla Convenzione in conformità alla Manifestazione di 

interesse del 30 dicembre 2019 approvata dal RUP per un importo complessivo di euro 

6.749.330,70 oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio 

economico; 

2. l’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a 

quelle contenute nel Capitolato Normativo, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

3. le prestazioni da realizzare previste sono quelle individuate nel PDI approvato da questa 

Amministrazione Contraente, nel rispetto delle prescrizioni della Convenzione e relativi 

documenti allegati e/o richiamati; 

4. il presente Atto di adesione ha una durata di 67 mesi e 19 giorni dalla data della sua 

sottoscrizione; 

5. l’Ordinativo di fornitura sarà emesso e sottoscritto da: Ing. Maria Giuliana Bonaviri, in 

qualità di persona autorizzata ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione 

Contraente; 

6. il CIG derivato verrà acquisito prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

7. L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (l’Ente) individua nell’Ing. Maria Giuliana 

Bonaviri il proprio Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES);  

8. L’ Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi individua nel Signor Grassi David il proprio 

Direttore di esecuzione del contratto in oggetto per i beni e servizi acquistati;  

9. la Pec dell’ Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (Ente) è  aoucareggi@pec.it; 



10. il responsabile del procedimento relativo al presente atto di adesione è l’Ing. Maria Giuliana 

Bonaviri. 

              

Il Responsabile per l’Amministrazione contraente 

Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

Direttore Area Tecnica AOU Careggi 

 

 

FIRMATO IN ORIGINALE 

 

RUP della Convenzione per approvazione alla adesione 


	FRONT 71.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	PROVV 71
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	ALL 1-71
	VIGILANZA Manifestazione Interese.pdf
	VIGILANZA Atto di Adesione


